**augustus.** *a*) D 4 sanctiorem illam et augustiorem eloquentiam colam. 12 nec ullis aut gloria maior aut augustior honor. *b*) II, 91 Kalendae Augustae. 4, 64 mons Caelius in posterum Augustus appellaretur.

**aula.** I, 7 eadem novae aulae mala. 13 prona in eum aula Neronis. 22 aulam Neronis et luxus, adulteria .. ostentantes. II, 71 cetero Neronianae aulae ingenio. 95 nemo in illa aula

probitate aut industria certavit. 1, 7 excubiae, arma, cetera aulae. 2, 43 divisa et discors a. erat. 6, 43 (Abdagaeses) qui tum aula et novo rege potiebatur. 15, 34 Vatinius inter foedissima eius aulae ostenta fuit.

**auraria** sc. fodina 6, 19 aurarias \*argentariasque eius .. sibimet Tiberius seposuit.

**auratus.** 12, 56 Agrippina chlamyde aurata.

**aureus.** I, 27 miliarium aureum sub aedem Saturni. 36 a. Galbae statua. 3, 18 signum a. in aede .. statuere. 14, 12 a. Minervae simulacrum in curia. 15, 23 Fortunarum effigies aureae in solio Capitolini Iovis locarentur. I, 48 scyphus. V, 5 vitis aurea \*in templo reperta. 2, 57. 14, 24 coronae. 3, 57 senatus consulta aureis literis figenda in curia. 59 a. literas contra patrium morem. *trsl.* D 12 felix illud et, ut more nostro loquar, a. saeculum. 13, 1 pecudem auream eum appellare.

**auriga.** *a*) in ludis Romanorum II, 87, 12. 94, 15. 15, 44, 23. 67, 9. *b*) de essedariis Britannorum A 12, 2.

**auris.** *a*) III, 84 aurem tribuni amputavit. 12, 14 auribus decisis vivere iubet. 4, 69 rimis aurem admovent. — III, 69 imber repente fusus oculos auresque impediabat. *b*) D 40 populi pronis .. auribus uti. I, 1. 54 pronis a. accipiuntur. 66 verba Fabi .. aequis a. accepta. III, 10 uni Antonio apertae militum aures. 56 ita formatis principis auribus, ut aspere quae utilia .. acciperet. 67 surdae ad fortia consilia Vitellio aures. 1, 65 lentae adversum imperia aures. — D 17 veteres vocitatis oratores, quos eorundem hominum aures adgnoscerent .. poterunt. 10 pro periclitante amico potentiorum aures offendere. A 41 quibus sermonibus satis constat Domitiani quoque aures verberatas. 3, 50 id spectamus, quam nefaria voce Clutorius Priscus mentem suam et aures hominum polluerit. I, 40 attoniti voltus et conversae ad omnia aures. 1, 41 gemitus ac plactus militum aures oraque advertere. IV, 69 Valentinus obstruxit civitatis suae aures. 7 qui honestis sermonibus aures imperatoris inbuant. D 14 disputationes .. oblectamentum cum vobis .. adferunt, tum etiam iis ad quorum aures pervenerint. 20 efficaces sunt orationes nostrae, quia ad aures iudicantium cum voluptate perveniunt. 15, 67 nihil in illa coniuratione gravius auribus Neronis accidisse constitit. 4, 39 ita insuevisse, ut spes votaue sua non prius ad deos quam ad principum aures conferret. 13, 14 neque principis auribus abstinere, quominus testaretur. 4, 69 congressus, colloquia, notae ignotaeque aures vitari. 1, 16 pessimi cuiusque sermonibus praebere aures (miles). 12, 4. 42 praebat Caesar aures. 11, 32 Vibidiam .. oravit pontificis maximi aures adire. 28 clausae a. etiam contenti forent. 16, 26 subtraheret aures conviciis et probris. 14, 21 nec cuiquam iudici grave aures studiis honestis et voluptatibus concessis impertire. III, 73 dux .. velut captus animi non lingua, non auribus competere. 3, 46 oppidani neque oculis neque auribus satis competebant. — A 44 cf. augurium. I, 26 quaedam apud Galbae aures praefectus elusit. 1, 31 non unus haec .. nec apud trepidas militum aures.

2, 39 vago rumore *apud* inperitissimi cuiusque promptas aures aut rursus *apud* turbidos. 4, 29 addiderat quaedam contumacius quam tutum *apud* aures superbas et offensionis prouiores. c) *ad iudicium referendum* D 9 licet haec ipsa . . . aures tuae respuant. 27 nec iam vos offendi decebit, si quid forte aures vestras perstringat. 19 novis . . . eloquentiae itineribus opus est, per quae orator fastidium aurium effugiat. 20 horum auribus et iudiciis obtemperans nostrorum oratorum aetas. 21 (oratio) auribus iudicum accommodata. 19 cum condicione temporum et diversitate aurium formam quoque . . . orationis esse mutandam. 34 habebant ipsius populi diversissimarum aurium copiam. 34 saepe cognitae populi aures. I, 90 (genus orandi) crebro fori usu celebre et ad implendas populi aures latum et sonans i. e. um den geschmack des volkes zu befriedigen Her. 13, 3 ingenium amoenum et temporis eius auribus accommodatum.

**aurum.** a) De A 12. 32. G 5 (quater). II, 82. IV, 53. 2, 60. 13, 10 cf. argentum. IV, 53 ne temeraretur opus saxo aurove in aliud destinato. 84 auri pondus. 16, 1 (specus) quo magna vis auri contineretur. 2 non enim solitas tantum fruges nec confusum metallis aurum gigni. III, 33 pecuniam vel gravia auro templorum dona sibi quisque trahunt. 2, 33 ne vasa auro solida ministrandis cibis fierent. 83 clipeus auro et magnitudine insignis. b) D 20 templa . . . marmore nitent et auro radiantur. 6, 34 picta auro Medorum agmina. 15, 37 naves auro et ebore distinctae. — II, 29 spolia Galliarum et Viennensium aurum. 15, 45 spoliatis in urbe templis egestoque auro. IV, 74 vobis maximum discrimen, penes quos aurum et opes. 11, 24 aurum et opes suas inferant potius quam separati habeant. 6, 33 ministros Arsacis multo auro ad scelus cogunt. 12, 7 cupido auri immensa. 16, 1 cupidine auri ad bellum accendi. — D 22 sit in apparatu eius et aurum et gemmae. 15, 42 domum, in qua haud perinde gemmae et aurum miraculo essent. 3, 53 cf. argentum.

**auspex.** 11, 27 illam audisse auspicium verba. 15, 37.

**auspicium.** a) G 10 auspicia sortesque ut qui maxime observant. 10 auspiciorum adhuc fides exigitur. 10 nec ulli auspicio maior fides. 10 est et alia observatio auspiciorum. 2, 14 ad dicentibus a. — IV, 69 unde ius auspiciumque peteretur? 3, 19 Drusus urbe egressus repetendis a. 59 auspicia saltem gentile *apud* solum inciperet. 13, 6 pleraque in summa fortuna auspiciis et consiliis quam telis et manibus geri. — A 33 virtute et auspiciis imperii R. . . Britanniam vicistis. 2, 41 ductu Germanici, auspiciis Tiberii. 15, 26 orditur magnifica de auspiciis imperatoris rebusque a se gestis. b) I, 37 his auspiciis urbem ingressus. 6, 37 auspicium prosperi transgressus. 15, 74 ad auspicium et praesagium futurae ultionis trahebatur. — G 18 ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur venire se laborum . . . sociam.

**auspicio.** a) 4, 36 auspiciandi gratia tribunal ingressus. 15, 24 iturum ad signa et effigies principis, ubi legionibus coram regnum auspi-

caretur. — I, 84 hunc (senatum) *auspicato* a parente et conditore urbis nostrae institutum . . . posteris tradamus. III, 72 sedem Iovis Optimi Maximi *auspicato* a maioribus pignus imperii conditam. b) c. *inf.* D 11 recitatione tragoediarum et ingredi famam *auspicatus* sum . . . et . . . — *auspicatus* G 11 agendis rebus hoc auspiciatissimum initium credunt.

**auster.** 2, 23 omne caelum et mare omne in austrum cessit, qui . . . immenso nubium tractu validus et rigore vicini septentrionis horridior rapuit disiecitque naves in aperta Oceani. 6, 33 hibernus auster revolvit fluctus.

**ausum** cf. audeo.

**aut.** A) *aut* 1) in rebus *contrariis* a) *maiore* vi opponendi a) A 29, 9 Britanni nihil fracti pugnae prioris eventu, et ultionem aut servitium expectantes. 32, 24 poenae, quas in aeternum perferre aut statim ulcisci in hoc campo est. III, 19, 4 pergere Cremonam et victos in deditionem accipere aut expugnare deponunt. 48, 8 postquam merces prodigionis aut bellum ostendebatur. 2, 15, 12 aliud sibi reliquum quam tenere libertatem aut mori ante servitium? 3, 54, 26 nos pudor . . . mutet. aut si quis ex magistratibus tantam . . . severitatem pollicetur, ut ire obviam queat, hunc ego et laudo et . . . fateor. 73, 4 huc adrogantiae venerat, ut . . . sedem ultro sibi atque exercitui suo postulareret, aut bellum inexplicabile minitaretur. 4, 35, 2 non attingo Graecos, quorum non modo libertas, etiam libido impunita; aut si quis advertit, dictis dicta ultas est. 46, 13 esse sibi . . . promptum libertati aut ad mortem animum. 13, 54, 9 minitando vim Romanam, nisi abscederent Frisii veteres in locos aut novam sedem a Caesare impetrarent. — II, 56, 7 dites dominos in praedam aut, si repugnatum foret, ad excidium destinabant. 85, 10 adliciebant Pannonicum exercitum aut abnuenti vim parabant. IV, 63, 10 neque alium finem belli rebantur quam si promisca ea sedes omnibus Germanis foret, aut disiecta Ubios quoque dispersisset. 66, 2 civitates adfectare aut adversantibus bellum inferre statuit. 2, 25, 10 excindit non ausum congregi hostem aut, sicubi restiterat, statim pulsum. 4, 41, 4 ne adsiduos in domum coetus arcendo infringeret potentiam aut receptando facultatem criminantibus praeberet. 46, 7 ne regibus quidem parere nisi ex libidine soliti, aut si mitterent auxilia, suos ductores praeficere. 6, 34, 17 quanto maiora peterent, plus decoris victores aut, si terga darent, flagitii atque periculi laturos. — I, 1, 8 veritas pluribus modis infracta, primum . . . mox libidine adsentandi aut *rursus* odio. III, 52, 9 instandum coeptis aut rursus cunctandi utilitates edisserens. 2, 39, 13 crebrescit vivere Agrippam, primum . . . mox vago rumore *apud* inperitissimi cuiusque promptas aures aut rursus *apud* turbidos. β) = *sonst, widrigenfalls* 13, 21, 17 aut existat qui cohortes in urbe temptatas, . . . arguat. 15, 5, 4 omitteret potius obsidionem, aut se quoque in agro hostili castra positurum. b) *minore* vi opponendi I, 11, 10 ut cuique exercitui vicinae (provinciae), ita in favorem aut odium . . . agebantur. 19, 15 cf. *infra* γ. *aa.* II, 24, 18 mille

equites, cumulus prosperis aut subsidium laborantibus, ducebantur. 48, 6 epistulas studio erga se aut in Vitellium contumeliis insignes. 74, 16 imperium cupientibus nihil medium inter summa aut praecipitia. III, 51, 13 haec . . . quotiens res locusque exempla recti aut solacia mali poscet, . . . memorabimus. IV, 6, 10 variis, ut sunt hominum ingenia, sermonibus moderationem laudantium aut constantiam requirentium. 19, 21 cuncta quae acciderant aut metuebantur, . . . fraude ducum evenire 70, 4 dum Labeonem capere aut exturbare nititur. 84, 26 plurimi Ditem patrem insignibus quae in ipso manifesta aut per ambages coniectant. 2, 12, 13 penitus noscendas mentes, cum . . . spem aut metum proferrent. 38, 17 intendetur socordia, si nullus ex se metus aut spes. 39, 4 servus . . . fraude aut vi raptum Agrippam ferre ad exercitum . . . animo concepit. 39, 17 relinquebat famam aut praeveniebat. 48, 13 Vitellium movit senatu aut sponte cedere passus est. 11, 15, 5 primores Etruriae sponte aut patrum R. impulsu retinuisse scientiam. 16, 22, 6 qui vulgaribus quoque patrum consultis semet fautorem aut adversarium ostenderet. 2, 83, 18 quaedam statim omissa sunt aut vetustas oblitteravit. 3, 5, 7 cuncta a maioribus reperta aut quae posterius invenerint cumulata. V, 13, 21 cuncta expugnandis urbibus reperta apud veteres aut novis ingeniis. 5, 6, 3 mihi pudorem aut Seiano invidiam adlaturum censui. — I, 85, 20 quidam vera probra iacere, in clamore tamen et ubi plurimae voces, aut tumultu verborum sibi ipsi obstrepentes. II, 88, 16 cum turbam populi . . . parum vitarent, aut ubi lubrico viae vel occursu alicuius procidissent, ad iurgium . . . transirent. III, 77, 12 reliquae in litore captae, aut nimio ruentium onere pressas mare hausit. V, 15, 6 certabatur tamquam navali pugna, vagi inter undas aut, si quid stabile occurrebat, totis illuc corporibus nitentes. 2, 42, 4 struxit causas aut forte oblatas arripuit. 3, 26, 8 quidam statim, aut postquam regum pertaesum, leges maluerunt. 4, 32, 5 ingentia illi bella, . . . aut si quando ad interna praeverterent, discordias consulum . . . libero egressu memorabant. 6, 7, 25 a plerisque scriptoribus ommissa multorum pericula . . . dum copia fatiscunt aut, . . . ne taedio lecturos adficerent verentur. 2) in rebus *diversis a sine negatione a) aa*) D 8, 5 (Eprum et Vibium) non minus \*notos esse in extremis partibus terrarum quam Capuae aut Vercellis, ubi nati dicuntur. 9, 7 cui bono est, si apud te Agamemnon aut Iason diserte loquitur? 9, 12 ad hunc Secundum recurret aut ad te. 14, 5 interveni secretum consilium aut causae alicuius meditationem tractantibus [C et; Halm aut]. 19, 19 et ipsorum quoque oratorum paucissimi praecepta rhetorum aut philosophorum placita cognoverant. 20, 5 quis de exceptione et formula perpetietur illa immensa volumina quae pro M. Tullio aut Aulo Caecina legimus? 20, 12 nec magis perfert in iudicii tristem et impexam antiquitatem, quam si quis in scaena Roscii aut Turpionis Ambivii exprimere gestus velit. 23, 9 quibus eloquentia Aufidi Bassi aut Servilii Noniani ex compara-